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ALERT PODATKOWY                                                                        20 maja 2016 

DEFINICJA PIERWSZEGO ZASIEDLENIA - MINISTER FINANSÓW ZMIENIA 

DOTYCHCZAS ZAJMOWANE STANOWISKO  
 

W INTERPRETACJI INDYWIDULANEJ MINISTER FINANSÓW UZNAŁ, ŻE UŻYTKOWANIE BUDYNKU 

PRZEZ PODATNIKA NA POTRZEBY DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ PODLEGAJĄCEJ OPODATKOWANIU 

PODATKIEM VAT PRZEZ 2 LATA STANOWI PIERWSZE ZASIEDLENIE W ROZUMIENIU DYREKTYWY 

2006/112/WE 

 

Dotychczas, Minister Finansów dokonując wykładni art. 2 pkt 14 ustawy o VAT stał na 

stanowisku, że jedną z przesłanek wystąpienia pierwszego zasiedlenia jest oddanie 

budynku, budowli lub ich części do użytkowania, w wykonaniu czynności 

podlegających opodatkowaniu (rozumiane, jako np. sprzedaż, najem lub dzierżawa).  

 

Natomiast podatnicy twierdzili, że taka wykładnia jest sprzeczna z uregulowaniami 

Dyrektywy 2006/112/WE – ich zdaniem wystarczającą przesłanką jest samo 

użytkowanie przez podatnika budynku, budowli lub ich części do wykonywania 

działalności gospodarczej (opodatkowanej lub zwolnionej od podatku VAT). Spór 

pomiędzy organami podatkowym i podatnikami znalazł swój finał w skierowaniu 

pytania prawnego do TSUE przez NSA sygn. akt I FSK 1573/14 z dnia 23 lutego 2016 

r.  

 

Minister Finansów nie czekając na rozstrzygniecie TSUE dokonał zmiany swojego 

stanowiska - przykładem jest interpretacja indywidualna z dnia 14 kwietnia 2016 r. 

nr IPPP3/4512-873/15-3/S/RD. 

 

We wniosku o interpretację wskazano, że podatnik planuje prowadzić w 

wybudowanym (lub ulepszonym) budynku działalność gospodarczą opodatkowaną 

podatkiem od towarów i usług jak i objętą zwolnieniem. Budynek miał być 

użytkowany wyłącznie przez podatnika. Zdaniem podatnika sprzedaż takiego 

budynku po upływie dwóch lat jest zwolniona z opodatkowania podatkiem VAT i 

powinna zostać uznana za dokonaną po pierwszym zasiedleniu. W argumentacji 

podatnik powołał się na orzecznictwo sądów (wyroki NSA z 30 października 2014 r. 

sygn. akt. I FSK 1545/13 oraz z 14 maja 2015 r. sygn. akt. I FSK 382/14). Podatnik 

wskazywał także na konieczność pro unijnej definicji pierwszego zasiedlenia i zwracał 

uwagę na sprzeczność krajowej ustawy o VAT z Dyrektywą 112. Minister Finansów 

najpierw wydał interpretację uznającą stanowisko podatnika za nieprawidłowe, 

jednakże na etapie postępowania sądowo-administracyjnego zmienił ją i tym samym 

przyznał rację podatnikowi.  

 

 
Niniejsza aktualizacja nie ma służyć jako porada podatkowa dotycząca indywidualnych sytuacji ani 

jako opinia podatkowa związana z takimi sytuacjami. Rafał Kłagisz Kancelaria Doradcy Podatkowego 

nie ponosi odpowiedzialności za wykorzystanie informacji zawartych w komunikacie bez 

wcześniejszego zasięgnięcia opinii. W celu uzyskania porady podatkowej należy skonsultować się z 

doradcą. 
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